D. Uberrimè omnia constant exposita, vel quibus A
causis vel quot modis positiones tetrachordorum
variantur : vel quomodo singulis positionum va-
rietatibus modorum sive troporum species gene-
rentur. Locus tamen adhuc inquisitioni vacat.
Dixisti siquidem, idcirco per quintas regiones
eundem tropi modum redire, quoniam idem po-
sitionis ordo revertitur.

M. Dixi plane et propter sesquialteram habitu-
tudinem per quintas regiones consonare sympho-
niam, et ejusdem modi tropum ob ejusdem ordi-
nis positionem reverti. Atque idcirco dum in alie-
no loco quid sumitur, aut tropi qualitatem retinens
discrepat ab eo quod præcepit, dum sui ordinis
positionem non invenit ; aut alieas sedens ordini
tropi qualitatem transpositione convertit. Sed B
quod inquirere potueris, pande.

D. Quæro equidem, cum non aliud videatur
ejusdem tropi modus, quam in eodem melo tono-
rum cum semitonis idem ordo ; cumque ejusdem
ordinis positio per octavas non redeat regiones,
quare voces octava regione distantes eodem tropo
concordent ?

M. Verum quidem est, quod quemadmodum
quintæ, ita nonæ sit regionis potius quam octavæ,
in eadem sonorum constitutione eandem positio-
nem referre : ut sicut primus ac secundus tono
distinguitur ita tonus sit inter (699) nonum ac de-
cimum sonum : sicut inter secundum ac tertium,
ita inter (700) decimum atque undecimum, semi-
tonium autem sicut tertium et quartum, ita (701) C

undecimum dividit atque duodecimum. Sed scien-
dum ; quod in hac maxima symphonia vox, quæ
ad vocem superior graviorque octavis locis acces-
serit, non sequitur sui loci ordinem, sed ejus, cui
consonanter responderit. Nec enim consonantiam
præstaret, si vel tonus in semitonium, vel semito-
nium e regione offenderet in tonum.

D. Quomodo toni in semitonia offenderent ?

M. Si phthongos octava regione distantes, illos
semitonium distingueret, hos tonus, exempli gra-
tia, si dum sit tonus inter primum ac secundum
contra octavum atque nonum sonum, sit tonus
inter secundum ac tertium contra nonum atque
decimum, sit vero semitonium inter tertium et
quartum sonum, tonus e contrario inter decimum
atque undecimum ; tonus item inter quartum et
quintum, e contrario semitonium inter undecimum
atque duodecimum sonum : Sic profecto semito-
nis contra tonos dissentientibus nec inter quartum
sonum atque undecimum, nec inter quintum
atque duodecimum vel dupli habitudo esse posset,
vel consonantia aut tropus idem. Nunc vero cum
sit tonus inter octavum et nonum sonum contra
primum ac secundum, tonus inter nonum ac de-
cimum contra secundum ac tertium, semitonium
vero inter decimum et undecimum, quomodo inter
tertium et quartum : per hujusmodi tonorum
et semitoniorum e regione concordiam dupla
proportio et symphoniam servat, tropique retinet
modum.

Scholica Enchiridis finit (702).

(699) S. octavum ac nonum :

(700) S. nonum et decimum.

(701) S. decimum dividit atque undecimum.

(702) Cod. Teg. *Finit liber musicæ artis.*

INCIPIT

COMMEMORATIO BREVIS DE TONIS ET PSALMIS MODULANDIS.

Debitum servitutis nostræ, qui ad ministerium laudationis deputamur, non solum integrum debet esse et plenum, sed decenti quoque convenientia jucundum, atque suave. Et ideo peritos nos esse convenit officii nostri, ut scienter et ornate confiteamur Nomini sancto ejus, et gloriemur in carminibus suis : quatenus et Deo nostra jucunda sit decoraque laudatio, et audientes in operum Dei laudem et reverentiam exardescant. Quamvis enim Deo magis placeat, qui corde, quam qui voce canit ; utrumque tamen ex ipso est, et dupliciter prodest, si utrumque fiat, si scilicet et animo apud Deum dulciter canitur, et homines canoris dulcedo sancto affectu commovet. Licet quoque multorum devotio Deo valde placet, qui in psalmodia nec ipsa verba rite effari queant ; nequaquam tamen integræ est ille devotionis, qui, quod exhibere debet, quam optime et quam reverentissime id possit, Deo non exhibet.

Citharædæ et tibicines, et reliqui musicorum vasa ferentes, vel etiam cantores et cantatrices sæculares omni student conatu, quod canitur sive citharizatur, ad delectandos audientes artis ratione temperare. Nos vero, qui meruimus verba majestatis in os sumere, nosne sine arte et negligenter proferimus cantica sanctitatis, ac non magis artis decorem in sacris assumimus, quo illi abutuntur in nugis ? Quapropter parvam hinc notitiam exercitiis vestris ex me destinatum suscipite, ut ex parvorum scientia fiat capaciores majorum.

Itaque in octo tonos, quos ita nominamus, melodiam dividimus, quorum differentias et proprietates ecclesiasticum cantorem, nisi ingenii tartidate obstante, culpabile est ignorare. Ex quibus quatuor sunt principales, alii vero quatuor singulis principalibus ex latere subjunguntur.

Primus itaque tonus principalis apud cantores autentus protusi id est, auctoralis primus vocatur : cui subjungitur, qui plagis protus, id est, lateralis vel obliquus primus dicitur. Secundus tonus principalis autentus deuterus, id est, auctoralis secundus nominatur ; cum quo incedit plagis deuterus, id est, lateralis secundus.

Tertius principalis autentus tritus, id est, auctoralis tertius, et cum eo plagis tritus, hoc est, lateralis tertius. Quartus principalis autentus tetrardus, cujus subjugalis est plagis tetrardus, id est, lateralis quartus. Secundum horum octo tonorum proprietates singulis suis modulationibus ad responsoria nostrates utuntur, suis item ad majores antiphonas, quæ scilicet in Introitu ad Missas canuntur, sive in fine celebrationis ad Communionem. Porro illos modos, per quos psalmi ad antiphonas modulantur, in hoc opusculo habeo utcumque edicere, reliquis prioribus ob prolixitatem vitatis. Quos ad evidentiorum intellectum aut sonorum signis aut per sonorum chordas singulas subitus annotare curavi.